
Wijziging Saneringsregeling asbestwegen tweede fase

Regeling van de Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer van 11 november 2004,
nr. DGM/SAS/2004109342, Directoraat-
Generaal Milieubeheer/Directie Stoffen,
Afvalstoffen, Straling/Afdeling Stoffen
en Normstelling, houdende wijziging
van de Saneringsregeling asbestwegen
tweede fase (wijziging regels betreffen-
de het verwijderen van asbest uit een
asbestbevattende weg)

De Staatssecretaris van Volkshuisves-
ting, Ruimtelijke Ordening en Milieube-
heer,
Gelet op artikel 15.13, eerste en tweede
lid, van de Wet milieubeheer;

Besluit:

Artikel I
De Saneringsregeling asbestwegen
tweede fase1 wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 3, onder b, wordt na ‘verwijde-
ren’ ingevoegd: en op die weg vervol-
gens zand of menggranulaat doen
aanbrengen.

B
Artikel 4, derde lid, vervalt.

C
In artikel 9, eerste lid, wordt na ‘hande-
lingen’ ingevoegd: , met dien verstande
dat een aanvraag voor een handeling als
bedoeld in artikel 3, onder b, zowel
betrekking kan hebben op het uit een
asbestbevattende weg doen verwijderen
van asbest als op het op die weg vervol-
gens zand of menggranulaat doen aan-
brengen.

D
Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd:

In de aanhef vervalt na ‘artikel 3,
onderdeel a, onder 2° of 3°,’: of b,.

In onderdeel b wordt na ‘artikel 3,
onderdeel a, onder 1°’ ingevoegd: , of b.

E
Artikel 11, vijfde lid, komt te luiden:

Met betrekking tot een subsidie in
verband met de uitvoering van een han-
deling als bedoeld in artikel 3, onder b,

1. 

2. 

5. 

worden als subsidiabele kosten in aan-
merking genomen de kosten, inclusief
de voorbereidingskosten, die de betrok-
ken eigenaar voor het verwijderen van
het asbest uit de asbestbevattende weg
en, indien van toepassing, voor het op
de weg aanbrengen van zand of meng-
granulaat heeft gemaakt.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst, en werkt terug tot en
met 1 februari 2003.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 11 november 2004.
De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.

1 Stcrt. 2003, nr. 21.

Toelichting

Omdat gebleken was dat er ondanks de
eerder uitgevoerde saneringsregelingen
voor asbestwegen nog een groot aantal
niet gesaneerde asbestwegen en asbest-
bevattende stroken aanwezig waren in
en rond de gemeenten Hof van Twente
en Harderwijk is de Saneringsregeling
asbestwegen tweede fase in werking
getreden. Die regeling bood aan eigena-
ren van asbestwegen en asbeststroken in
de genoemde regio’s tot 1 juni 2003 nog
eenmaal de mogelijkheid een sanerings-
handeling op kosten van het Rijk aan te
vragen en uitgevoerd te krijgen dan wel
een subsidie aan te vragen voor een
saneringshandeling die op eigen kosten
was verricht.
   Op grond van de Saneringsregeling
asbestwegen tweede fase worden de
kosten van asfalteren van een asbestbe-
vattende weg (kosten circa 90 euro per
vierkante meter) volledig vergoed. De
kosten van het aanbrengen van een klin-
kerbestrating of een betonlaag worden

vergoed tot een maximum van € 14,–
per vierkante meter. De kosten van ver-
wijdering van het asbest uit een asbest-
bevattende weg zouden worden vergoed
tot een maximum van € 21,– per vierkan-
te meter. Doordat eigenaren van asbest-
bevattende wegen bij deze variant een
vaak niet geringe eigen bijdrage moeten
leveren, hebben zij vrijwel allen voor de
variant asfalteren, die volledig vergoed
wordt, gekozen. Uit het oogpunt van
landschappelijke inpassing en duur-
zaamheid is het echter vaak gewenst een
puin- of zandweg niet van een asfaltlaag
te voorzien, maar het asbest te verwijde-
ren en de weg aan te vullen met het
oorspronkelijke verhardingsmateriaal,
zand of menggranulaat (kosten circa 60
euro per vierkante meter). Dit geldt te
meer voor de sanering van lokale asbest-
verontreinigingen in een dergelijke weg.
   Derhalve is besloten de Saneringsrege-
ling asbestwegen tweede fase zodanig te
wijzigen, dat de variant verwijderen van
asbest uit een asbestbevattende weg,
inclusief het aanvullen met zand of
menggranulaat, eveneens volledig wordt
vergoed. Degenen die een aanvraag
voor het doen uitvoeren van een sane-
ringshandeling hebben ingediend, zullen
in de gelegenheid worden gesteld om
hun aanvraag binnen een door gedepu-
teerde staten gestelde termijn aan te
passen indien zij in aanmerking willen
komen voor de variant verwijderen van
asbest uit een asbestbevattende weg, al
dan niet in combinatie met het vervol-
gens aanbrengen van zand of menggra-
nulaat op die weg. Degenen die op eigen
kosten voor 1 februari 2003 asbest uit
hun weg hebben verwijderd en eventu-
eel vervolgens zand of menggranulaat
op die weg hebben aangebracht en voor
1 juni 2003 een subsidieaanvraag heb-
ben ingediend, zullen als gevolg van
deze aanpassing van de regeling voor
een hoger subsidiebedrag in aanmerking
komen.

De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.

VROM

Uit: Staatscourant 6 december 2004, nr. 235 / pag. 17 1


